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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg 
1240 København K

Miljø- og Planlægningsudvalget har i brev af 23. september 2010 stillet mig følgende 
spørgsmål 1000 alm. del, stillet efter ønske fra Steen Gade, SF, som jeg hermed skal 
besvare.

Spørgsmål 1000:

"Vil ministeren redegøre for, om der vil være behov for udvidelse af gaslageret i Ll. 
Thorup, hvis der ikke etableres gastransmissionsledning fra Norge f.eks. i 
tilfælde af en genoplivning af det skrinlagte Skanledprojekt?"

Svar:

Energinet.dk har oprindeligt i december 2007 ansøgt om miljøtilladelse til en genud-
skylning af eksisterende kaverner og etablering af yderligere ni kaverner i gaslageret 
ved Ll. Torup. 

For at sikre tilstrækkelige gasleverancer til Danmark og Sverige i forbindelse med det 
forventede fald i den danske gasproduktion i Nordsøen har Klima- og Energiministe-
riet i første halvår af 2010 godkendt først en kompressorstation og senere en duble-
ring af den eksisterende gastransmissionsledning fra den dansk/tyske grænse til Eg-
tved.

Udbygningen mod Tyskland foretages af hensyn til opretholdelse af gasforsynings-
sikkerheden i Danmark og Sverige. Udbygningen vil samtidig bidrage til at sikre et 
velfungerende marked for naturgas. Udbygningen mod Tyskland skal endvidere ses 
på baggrund af, at Skanled-projektet, som skulle bringe norsk gas til Danmark og 
eventuelt videre til Polen via Baltic Pipe-projektet, blev opgivet i april 2009.

På baggrund af ovenstående vurderer Energinet.dk, at der for nærværende ikke er 
umiddelbart fysisk behov for etablering af nye kaverner i Ll.Torup. Energinet.dk øn-
sker derfor kun at genudskylle de eksisterende kaverner i Ll.Torup som led i vedlige-
holdelse af kavernerne, herunder genetablering af oprindelig kapacitet efter, at ka-
vernerne er krympet gennem årene. En genudskylning af kavernerne vil medføre en 
forøgelse af den samlede lagerkapacitet i Ll.Torup på i størrelsesordenen 10-15 %. 

Med venlig hilsen

Lykke Friis
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